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Dyskusja panelowa „Marzec 68: oblicza buntu i jego
interpretacje” – Poznań, 17 marca 2008 r.
Dnia 17 marca w siedzibie Oddziału IPN w Poznaniu odbyła się dyskusja panelowa „Marzec 68:
oblicza buntu i jego interpretacje”. Wykłady i dyskusja poprzedzone zostały projekcją filmu
„Między Czerwcem a Grudniem był Marzec” w reżyserii Zbysława Kaczmarka, produkcji TVP 3
Poznań.

W dyskusji udział wzięli: dr hab. Krzysztof Brzechczyn (OBEP IPN Poznań), prof. Krzysztof
Podemski (Instytut Socjologii UAM), Przemysław Zwiernik (OBEP IPN Poznań) i Lech Raczak
(reżyser teatralny). Dyrektor poznańskiego oddziału IPN Ireneusz Adamski, moderując dyskusję,
wskazał na konieczność dogłębnych badań źródłowych, które pomogłyby m.in. ustalić, jak
potoczyły się losy studentów relegowanych z uczelni oraz innych uczestników Marca, skazanych
przez sądy i wcielonych do karnych oddziałów w jednostkach wojskowych.

W trakcie dyskusji dr hab. Krzysztof Brzechczyn scharakteryzował cztery nurty, składające się
na ciąg wydarzeń określany mianem Marca 68: rozgrywki w łonie aparatu władzy, zaostrzenie
kontroli nad życiem kulturalnym Polski, relacje pomiędzy aparatem partyjnym a środowiskiem
rewizjonistycznym na Uniwersytecie Warszawskim i wreszcie sytuacja młodzieży (w drugiej
połowie lat 60.), która zdecydowała się na protesty przeciwko władzy. 

Profesor Podemski mówił o pokoleniowym znaczeniu Marca 68 i o znaczeniu tego wydarzenia w
najnowszej historii Polski. Rok 1968 był czasem społecznego dojrzewania obecnych elit
politycznych kraju, zaś pewne zachowania i postawy, charakterystyczne dla tego okresu,
przetrwały do dzisiaj.

Przemysław Zwiernik skoncentrował się nad przebiegiem wydarzeń marcowych w Poznaniu i
represjami władz wobec jego uczestników, a reżyser i były dyrektor Teatru Ósmego Dnia podzielił
się refleksjami na temat swojego udziału w Marcu 68 oraz pokrewieństwa pomiędzy paryskim
Majem 68 a wydarzeniami w PRL.

Po wystąpieniach prelegentów odbyła się żywa, ponad dwugodzinna dyskusja, podczas której
uczestnicy dzielili się wspomnieniami, refleksjami oraz interpretacjami, uzupełniając tym samym
informacje i opinie panelistów.
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